

Số: **64**/BC-TĐHHT

Hà Tĩnh, ngày **14** tháng 6 năm 2023

BÁO CÁO
Kết quả công tác tư pháp 6 tháng đầu năm 2023

Thực hiện Công văn số 2617/UBND-NC₃ ngày 26 tháng 5 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Tĩnh về việc báo cáo kết quả công tác tư pháp 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2023, Trường Đại học Hà Tĩnh báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. TÌNH HÌNH CÔNG TÁC TRONG CÁC LĨNH VỰC CỤ THỂ

1. Công tác xây dựng, thẩm định, góp ý, rà soát hệ thống hóa văn bản quản lý nội bộ Trường

Tiếp tục cụ thể hóa kịp thời các văn bản quy phạm pháp luật của hệ thống cơ quan quản lý nhà nước cấp trên vào các nội quy, quy chế trong Nhà trường 6 tháng đầu năm 2023 bao gồm: Quyết định số 121/QĐ-TĐHHT ngày 09/3/2023 về việc ban hành Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động của Trường Đại học Hà Tĩnh; Quyết định số 122/QĐ-TĐHHT ngày 09/03/2023 về việc ban hành Quy định văn hóa công sở tại Trường Đại học Hà Tĩnh; Quyết định số 136/QĐ-TĐHHT ngày 24/03/2023 ban hành danh mục hồ sơ của Trường Đại học Hà Tĩnh năm 2023; Quyết định số 287/QĐ-TĐHHT ngày 23/5/2023 về việc ban hành quy chế tuyển sinh đại học, tuyển sinh cao đẳng ngành giáo dục mầm non của Trường Đại học Hà Tĩnh.

Trình xin ý kiến góp ý một số văn bản dự thảo sửa đổi của các đơn vị gồm một số văn bản sau đây: Quyết định số 39/QĐ-TĐHHT ngày 13/02/2023 về việc thành lập ban soạn thảo Quy chế chi tiêu nội bộ năm 2023; Quyết định số 45/QĐ-TĐHHT ngày 15/02/2023 về việc thành lập ban soạn thảo đề án xây dựng Trường Đại học Hà Tĩnh thành trường thành viên của Đại học Quốc gia Hà Nội; Quyết định số 259/QĐ-TĐHHT ngày 10/5/2023 về việc thành lập ban soạn thảo sửa đổi, bổ sung quy định về điều kiện, tiêu chuẩn và trình tự bổ nhiệm, bổ nhiệm lại chức vụ Trưởng, Phó các đơn vị trực thuộc Trường, Trưởng, Phó các bộ môn và tương đương trong các đơn vị trực thuộc tại Trường Đại học Hà Tĩnh; Quyết định 275/QĐ-TĐHHT ngày 18/5/2023 về việc thành lập ban soạn thảo đề án sắp xếp tổ chức bộ máy Trường Đại học Hà Tĩnh theo Nghị định 120/2020/NĐ-CP. Nội dung dự thảo các văn bản nội bộ thể hiện bao quát lĩnh vực trọng tâm trong điều

kiện hoạt động Nhà trường đối với CB, GV, NV và người lao động dựa trên căn cứ pháp lý của hệ thống văn bản nhà nước quy định.

2. Công tác Phổ biến Giáo dục pháp luật

Bảo đảm công tác PBGDPL được tổ chức triển khai bám sát nội dung, yêu cầu đổi mới công tác PBGDPL trong điều kiện hiện nay, phù hợp với tinh thần văn kiện Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết số 27-NQ/TW về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới; thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm của ngành Giáo dục năm 2023, tập trung tuyên truyền, phổ biến quy định pháp luật mới ban hành liên quan đến quản lý nhà nước, ý thức tuân thủ, chấp hành, tự giác học tập, tìm hiểu pháp luật, xây dựng lối sống và làm việc theo pháp luật của cán bộ, giảng viên, nhân viên (CB, GV, NV) trong Nhà trường; tiếp tục phát động cuộc thi trực tuyến tìm hiểu pháp luật năm 2023.

3. Công tác theo dõi thi hành pháp luật

- Tổ chức triển khai tuyên truyền, phổ biến thi hành văn bản quy phạm pháp luật vào trong hoạt động chuyên môn được thực hiện kịp thời, mang lại hiệu quả thiết thực tạo sự chuyển biến mạnh mẽ đối với CB, GV, NV và người lao động nắm vững chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; ý thức tuân thủ pháp luật được nâng lên tạo điều kiện để cán bộ, viên chức thực hiện tốt nhiệm vụ nắm bắt nội dung các văn bản QPPL liên quan bao gồm: Luật Giáo dục đại học năm 2012 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giáo dục đại học năm 2018; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật cán bộ công chức, viên chức và Luật viên chức năm 2019; Luật Bảo hiểm xã hội năm 2014; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều Thi đua khen thưởng năm 2013; Bộ Luật lao động năm 2019; Luật Phòng chống tham nhũng năm 2019; Luật An ninh mạng năm 2019... và một số văn bản dưới Luật hướng dẫn thi hành khác bao gồm: Nghị định 99 (Nghị định 99/2019/NĐ-CP) hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Giáo dục đại học 2019; Thông tư số 20/2020/TT-BGDĐT ban hành ngày 27/7/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Quy định chế độ làm việc đối với giảng viên; Thông tư số 51/2012/TT-BGGĐT ban hành ngày 15/12/2012 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Quy định về tổ chức và hoạt động thanh tra của cơ sở giáo dục đại học, trường trung cấp chuyên nghiệp....

- Tăng cường phối hợp giữa Ban Giám hiệu và các đơn vị trực thuộc trong việc thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật thường xuyên, đúng pháp luật và phát huy hiệu quả trong thực hiện tốt nhiệm vụ chuyên môn của đơn vị.

4. Công tác thanh tra, tiếp dân và giải quyết khiếu nại tố cáo phòng chống tham nhũng

Những nội dung này tiếp tục được thực hiện đúng quy định của pháp luật, thông qua hoạt động thanh tra nhằm kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý hành vi sai phạm, tiêu cực của CB, GV, NV. Các đơn thư khiếu nại, tố cáo phản ánh Nhà trường về những vụ việc tham nhũng, tiêu cực, tham ô, lãng phí của những cán bộ thiếu trách nhiệm. Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo phòng chống tham nhũng là nhiệm vụ hết sức phức tạp, do đó cần có sự lãnh đạo, chỉ đạo chặt chẽ, sát sao của lãnh đạo Nhà trường cùng phối hợp các đơn vị sẽ đạt hiệu quả cao; tăng cường tổ chức thực hiện tốt quy chế dân chủ cơ sở tại cơ quan, tiếp tục thực hiện kế hoạch phân công cán bộ lãnh đạo tiếp công dân định kỳ theo quy định của pháp luật.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

- Các nhiệm vụ trọng tâm của công tác tư pháp trong năm 2022 tại Trường Đại học Hà Tĩnh được tổ chức triển khai sớm, toàn diện, đồng bộ và bước đầu đã đạt được nhiều kết quả tích cực; một số mặt công tác có kết quả nổi bật như: Công tác xây dựng, thẩm định và rà soát văn bản quản lý nội bộ triển khai theo định kỳ hàng năm góp ý vào các văn bản dự thảo của các đơn vị trình xin ý kiến Nhà trường tại các phiên họp liên tịch hàng tháng; đối với những văn bản của các sở, ban, ngành cấp tỉnh xin ý kiến góp ý vào các dự thảo gửi đến phòng công tác chuyên môn kịp thời có báo cáo kết quả đầy đủ đúng thời hạn. Công tác triển khai xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật được thực hiện kịp thời, lựa chọn những lĩnh vực được dư luận xã hội quan tâm để tiến hành theo dõi, đánh giá trong hoạt động Trường; nội dung phổ biến giáo dục pháp luật được chú trọng tập trung đến đội ngũ CB, GV, NV, người lao động và học sinh, sinh viên.

- Kết quả tư pháp còn một số hạn chế: Chất lượng một số văn bản quản lý nội bộ chưa cao, nội dung trong văn bản chưa bao quát và thể hiện đầy đủ các quy định của văn bản quy phạm pháp luật của nhà nước; công tác giám sát, kiểm tra, giữ gìn kỷ cương, kỷ luật ở đơn vị chưa diễn tra thường xuyên; công tác thanh tra xử lý hành vi tham nhũng trong một số trường hợp còn chưa nghiêm, chưa kịp thời, triển khai áp dụng các hình thức chưa cao như: Khiển trách, cảnh cáo, hạ bậc lương....Còn tình trạng lợi dụng các quy định của pháp luật chưa chặt chẽ để xử lý hành vi tham nhũng bằng biện pháp kỷ luật hành chính trong Nhà trường.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU THỰC HIỆN CÔNG TÁC TƯ PHÁP

1. Thực hiện tốt công tác xây dựng, góp ý và rà soát văn bản quản lý nội bộ Trường

Thường xuyên bổ sung, cập nhật văn bản mới, thay thế và hủy bỏ những văn bản cũ hết hiệu lực thi hành phù hợp tình hình thực tế phát triển của Trường

trong thời gian tiếp theo; tổ chức các đợt tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ soạn thảo, ban hành văn bản cho cán bộ làm công tác pháp chế.

2. Tiếp tục đổi mới, đa dạng hóa các hình thức phổ biến giáo dục pháp luật theo quy định của Luật PBGDPL và các văn bản hướng dẫn thi hành

Thực hiện tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật các văn bản quy phạm pháp luật bao gồm: Các văn bản Luật, văn bản dưới Luật ... mới ban hành có hiệu lực; thực hiện nhiệm vụ đánh giá hiệu quả công tác PBGDPL theo quy định tại Thông tư số 03/2018/TT-BTP ngày 10/3/2018 của Bộ Tư Pháp quy định bộ tiêu chí đánh giá hiệu quả công tác PBGDPL, tiến hành kiểm tra công tác PBGDPL theo đúng kế hoạch trong năm học.

3. Thường xuyên tổ chức thực hiện các nhiệm vụ tư pháp trong Nhà trường

- Đẩy mạnh đề án cải cách hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông đối với các lĩnh vực hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác chuyên môn như: Danh mục hồ sơ của các đơn vị được số hóa, lưu trữ trên hệ thống "Email Google drive" của Nhà trường.

- Tiếp tục hoàn thiện và thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực, nhất là các quy định về công khai, minh bạch, kiểm soát có hiệu quả tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn; cải cách hành chính, đổi mới công nghệ quản lý; xây dựng đội ngũ CB, GV, NV và người lao động có đủ phẩm chất, năng lực và uy tín, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới; đẩy nhanh tiến độ xử lý, giải quyết vụ việc tham nhũng, tiêu cực nghiêm trọng trong Nhà trường.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác tư pháp 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2023 tại Trường Đại học Hà Tĩnh kính gửi Sở Tư pháp theo yêu cầu. /.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp Hà Tĩnh (để b/c);
- Lưu: VT, TTTC.



Đoàn Hoài Sơn